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Abstrakt

Bakalářská práce „Španělský sport v dobách frankismu a jeho politické využití“ se

zabývá využíváním sportu v různých odvětvích politiky frankistického režimu. Zkoumá,

nakolik se do sportu promítala oficiální politika státu. První část práce se zaměřuje na

vnitřní organizaci sportu, která ukazuje nadvládu režimu nad celým sportovním

odvětvím. Druhá část práce se věnuje odrazu frankistické domácí politiky ve sportu.

Rozebírá proto tělovýchovu jako nástroj k politické indoktrinaci a vrcholový sport jako

prostředek k udržení společenské politické pasivity. Dále analyzuje centralistickou

politiku režimu reprezentovanou podporou vybraných sportovních klubů a směřováním

sportovního dění do hlavního města – Madridu. Třetí a závěrečná část práce definuje

zahraničně-politické využití sportu. Celá práce dochází k závěru, že projekce politiky

režimu do sportu je naprosto přirozená a režim se ve svém využívání sportu nijak

neodchyloval od své celkové politiky.

Abstract

The thesis „Spanish sport in era of francoism and its political exploitation“ deals with

the use of sport in different policy sectors of Franco’s regime. It examines how much

sport reflected official state policy. The first part focuses on internal sport organization,

which shows the domination over the entire sport sector. The second part of the thesis

deals with the reflection of francoist internal policy in sports. Thus it analyses physical

education as a tool for political indoctrination and top-level sport as a device to maintain

social political passivity. Further, it analyses the centralist policy of the regime

represented by the support of selected sport clubs and orientation of sport events to the

capital city – Madrid. The third and final part defines use of sport in foreign policy. The

thesis as a whole concludes that the projection of regime policy in sport is completely

natural and that the regime didn’t depart of its overall policy while using sport.
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využití sportu v politice totalitního frankistického režimu lze dokázat, že může být

s politikou propojen více, než by se mohlo na první pohled zdát. Sportovní stránka navíc

není v politických dějinách příliš zpracovávána, konkrétně sport ve frankismu není potom

v české literatuře zpracován vůbec. A to i přesto, že Španělsko se v posledních letech
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Úvod

Sport je od svého výrazného rozvoje, tedy od konce 19. století, nedílnou součástí

fakticky všech civilizovaných společností. Postupem času se stal ohromným

fenoménem, který sám o sobě přináší mnoho možností. Jeho politické využití je tak

nasnadě, a proto není divu, že je jako společenská aktivita hojně politizován, nejen

v nesvobodných společnostech. Právě tam je ale využíván v mnohem větší míře.

Španělská společnost věnovala už tradičně značnou pozornost společenským aktivitám,

a proto sport přijala poměrně záhy.

S nástupem totalitního režimu Francisca Franca tak mohlo dojít k propojení těchto

dvou fenoménů, tedy politizace společenských aktivit a popularity sportu.

Cíle práce a teze

Cílem této práce je analyzovat, jakým způsobem se frankismus a jeho politická

ideologie projevoval ve sportu, jakým způsobem využíval sportu jako politického

nástroje a jakým způsobem se ze sportu svůj politický nástroj utvářel. Odlišit jeho

využívání v domácí a zahraniční politice, v ideji centralizace nebo indoktrinace.

Zároveň práce předpokládá rozebrat přístup režimu ke sportu jako svému politickému

nástroji a na základě daného odpovědět na otázku, zda byl plánovaným a vytvořeným

nástrojem politické propagandy, či zda se formoval nezávisle na politice a režim pouze

využíval jeho možností, aniž by si ho formoval a podporoval k obrazu svému. Cílem je

zároveň dokázat politiku a ideologii režimu na jeho konání právě ve sportovní sféře.

Metodologie

Tato práce se řadí do kategorie jednopřípadových studií, když je „detailní analýzou

případu, který byl zvolen jako objekt výzkumu. Jejím účelem je poskytnout hluboké

porozumění nebo příčinné vysvětlení vybraného případu“.1 Snaží se zohlednit celkový

kontext případu, který je jasně časově i tematicky vyhrazen.

1 Petr Drulák a kol., Jak zkoumat politiku (Praha: Portál, 2008) 33.
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Struktura práce

Frankismus se jako režim, vzhledem ke svému dlouhému trvání, vyvíjel a sám sobě

se na svém začátku a na konci příliš nepodobal, přesto jsem se rozhodl nestrukturovat

práci chronologicky. Z hlediska analýzy jednotlivých částí politizace sportu se mi zdá

srozumitelnější rozdělit práci do třech bloků.

První blok se zaměří na analýzu struktury organizace sportu jako celku. Přiblíží

fungování jednotlivých institucí, které měly sport pod patronací. Týká se to státem

řízených institucí, jako byla „Delegación Nacional de Deportes de Falange Española

Tradicionalista y de las J.O.N.S.“ (dále DND), instituce, která byla jakousi špičkou

ledovce sportu a v letech byla postupně přejmenovávána a upravována její agenda,

„Fente de Juventudes“ (dále FJ), organizace zodpovědné za tělovýchovu, „Sección

feminina“ (dále SF), organizace zodpovědné za ženskou sportovní složku, „Sindicato

Español Universitario“ (dále SEU), organizace pro vysokoškolský sport či „Educación

y Descanso“ (dále ED), organizace, která byla zodpovědná za sportovní volnočasové

aktivity pracujících. Strukturu jednotlivých sportovních svazů, které byly sice na vládě a

režimu závislé, ale nebyly jimi přímo ovládané, práce analyzovat nebude. Dále bude

tato část práce akcentovat působení jednotlivých předsedů DND a jejich aktivitu

v politizaci sportu, či naopak aktivitu v oddělení sportu od státní politiky.

Druhý blok se bude věnovat využití sportu v domácí politice a bude dále dělen do

třech podkapitol. První bude část nazvaná „Formování občanů“. Tato kapitola bude

analyzovat tělovýchovu jako nástroj indoktrinace občanů, především mládeže. Rozebere

ideál muže a ženy a jeho odraz v tělovýchově i principy organizace tělovýchovy. Bude

se věnovat i otázce státem organizovaných sportovních her a vzdělávání vyučujících

tělovýchovy. Tato kapitola si klade za cíl vystihnout základní ideologii režimu

aplikovanou na sportovním poli, konkrétně v tělovýchově. Druhá kapitola, nazvaná

„Opiát společnosti“ bude osvětlovat sport z hlediska propagandistického nástroje, který

se snaží udržet společnost u méně podstatných činností, aby se tak nemohla soustředit

na ty podstatné, jakou je politika. V této části práce budou analyzovány důvody rozvoje

sportu jako opiátu společnosti, jeho sociálně-ekonomické pozadí, především potom ale

aktivita režimu ve výše zmíněném a jeho podněcování sportovní obliby. Zároveň bude

tato kapitola rozebírat negativa dané politiky pro sport jako takový, stejně jako pro

režim. Poslední částí bloku o využití sportu v domácí politice bude kapitola

4

„Centralismus vs. regionalismus“. Politika centralismu byla sice základním stavebním

kamenem celého frankismu, zároveň však byla jedním ze základních problémů pro

celou společnost, což se promítá až do dnešní politiky Španělska. Sport se stal jakýmsi

bitevním polem v této politice, kde se režim snažil svou myšlenku prosadit a kde

naopak zastánci regionalismu mohli díky svým vítězstvím zviditelňovat své ideje.

Kapitola zanalyzuje střet těchto názorů přenesený na sportovní pole a dokáže na nich

vývoj režimu v čase.

Poslední blok práce se bude věnovat zahraniční politice a jejího promítnutí do

sportovního světa. Dokáže jak snahy o vyvázání se z mezinárodní izolace i pomocí

sportu, tak snahy o zlepšení obrazu státu v zahraničí díky svým sportovním úspěchům, a

také zanalyzuje konkrétní případ, kdy se sport nakonec ukázal být silnější politiky a

prosadil kontakt i s natolik nepřátelským státem, jakým byl pro Franca SSSR.

Vyrovnání s literaturou

Téma politizace sportu obecně není v české literatuře vůbec zpracováno, není potom

divu, že obdobná literatura neexistuje ani ke konkrétnějšímu tématu, tedy politizaci

sportu ve frankistickém režimu. Celá tato práce tedy čerpá ze zahraniční literatury,

především potom ze španělské. I v té ovšem chybí, až na malé výjimky, komplexní dílo

tématem se zabývající. Většina zdrojů tak pochází z článků v odborných časopisech.

Rešerši zdrojů a její zkoumání jsem provedl při svém studijním pobytu na Universidad

de Granada.

Frankismus po sobě nezanechal prakticky žádné přímé důkazy a dokumenty o

ovládání sportu režimem, a proto práce musí čerpat nutně ze sekundární literatury.

Zásadním zdrojem pro celou práci byl sborník pod vedením Xaviera Pujadase


[…]


začínajících nespokojených hlasů, či k nalákání další mládeže k tělovýchově, tedy
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indoktrinaci za pomoci propracované propagandy.89 Zapomenout nesmíme ani na

pravidelné sportovní dny 30. 4. a 1. 5., které byly potenciálně politicky nestabilní.

Sportovní dny měly občany odlákat a udržet je, jak již bylo zmíněno, pasivní.

I centralistická politika režimu byla sportem propagována. Ať už se to týkalo

organizace významných zápasů v Madridu, které tak zároveň zvýhodňovalo madridské

týmy, nebo prostě pouze dvojí metr v posuzování přístupu ke klubům z hlavního města

a klubům z regionů, které měly lokálně-nacionalistické tendence. Přestože neexistují

přesvědčivé důkazy, je velice pravděpodobné, že režim i zasahoval do výsledků, aby

vítězily týmy, které měly k režimu blíže. Příkladem je třeba semifinále turnajové

soutěže Copa de Generalissimo z roku 1943, kdy velmi silný tým FC Barcelony podlehl

Realu Madrid málo viděným drtivým způsobem 11:1, po němž se spekulace o ovlivnění

zápasu ze strany režimu jenom valily. Obdobný příklad je vliv režimu na sportovní

federaci, aby protežovala centrální klub Real Madrid při sporu o jednoho z nejlepších

fotbalistů planety té doby, Alberta Di Stéfana.

Z hlediska zahraniční politiky potom režim ukázal především fakt, že se cítil velice

nepříjemně v politické a ekonomické izolaci, která ho v prvních jeho letech zasáhla.

Úspěchů svých sportovců se snažil využívat k zlepšení obrazu o sobě samotném a

navázat tak kontakty. Jako hlavní nástroj využíval veleúspěšný klub Real Madrid CF,

který díky svým přátelským zápasům mnohdy utvářel ideální pozici pro začátky

vyjednávání na politickém poli, jak to režim předvedl v případě Evropských

společenství nebo amerického prezidenta Dwighta Eisenhowera. Svou politiku režim

předvedl i v případě sportovních zápasů s týmy Sovětského svazu, když na přímý popud

a zásah generalissima Franca nejprve do roku 1963 odmítal návštěvu týmů v SSSR,

následně ve jménu politiky otevírání se světu a navazování lepších kontaktů nastolil se

Sovětským svazem normální sportovní vztahy a návštěvy ještě využíval k sondování

stavu a vnitřní politiky SSSR. I díky fanouškovské kázni ve finále Mistrovství Evropy

ve fotbale 1964 a televiznímu přenosu mohl potom režim s radostí sledovat postupné

lepšení obrazu stále totalitního Španělska v zahraničí.

Veškerá politika, která sport zasahovala, jasně a zřetelně definuje celkovou politiku

režimu, protože nijak nevybočovala ze svých standardů. Ať už se to týká přístupu ke

89 Ibid., 248.
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sportovním klubům, sportovní propagandy v domácí či zahraniční politice, sport nikdy

neznamenal výjimku v chování frankistického Španělska.
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Summary

One of the main political intentions of the regime was to form a homogeneous

society, formed by unified culture, education, with universally shared goals and political

thinking. To achieve this, Franco’s government aimed to indoctrinate all youth in the

education system and later through afterschool programs such as physical education,

which was meant to be another form of indoctrination. Until the Elola-Olaso law from

1961, which started better sport education, the regime obviously preferred political

education to sport quality. Even when sport was a strong medium of ideological

indoctrination, Franco’s government tried to avoid big investment into sport facilities.

Sport thus remained inaccessible to many.

On the other hand, sport was really favoured as a passive activity, especially after the

economic boom when access to television spread all over the country. Through sports,

especially the favoured sport in Spain – football, citizens were exposed to state policy of

social political passivity. The ministry of Information and Tourism, which was in charge

of propaganda, tried to plan sport events and broadcasts on days that were politically

controversial such as May 1st or April 30th, for example. Apart from political passivity,

the regime tried to make people feel proud of Spain under Franco’s regime by pointing

out every single success of Spanish athletes, for example Manolo Santana’s Wimbledon

victory.

Franco’s regime was openly a centralist government, which tried to enforce policy of

centralism by supporting clubs from Madrid and by orientation of main sport events in

this capital. This policy was also meant to weaken regions with strong history and

strong cultural particularities, mainly Catalonia and the Basque country. Even though

our evidence is not conclusive, we might speculate, that famous 11:1 victory of Real

Madrid over FC Barcelona in semi-finals of Copa de Generallisimo in 1943 or well-

known transfer of one of the best football players ever Alfredo Di Stéfano in 1953 is a

perfect example of centralism reflected in sports. People from these persecuted regions,

on the other hand, were using football and sport in general to empathize their regional

identity and to protest silently against the policy of centralism.

Alongside its internal policies, the regime was trying to enforce its position in foreign

policy as well. In the first years after WWII, the regime tried to break through from the
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international isolation. The most important instrument was relatively the most

successful Spanish football team Real Madrid. Its friendly matches with foreign teams

were used for political purposes as in the cases of American president Dwight

Eisenhower or the negotiations with European Communities. Secondly, the regime

tried to impress the West European states and the United States by showing its hostility

to the communist world. For example during the occupation of Hungary in 1956, by

accepting athletes from those countries, by not participating in the Olympic games in

Melbourne (1956) as protest against the occupation, or by refusing to travel to Soviet

Union to play football match in 1960. After international denouncement of this policy,

which didn’t agree that politics is officially reflected in generally non-political sport,

Franco’s regime showed its capacity to organize such events and give up official

hostility during the final of European football championship in 1964 against the USSR.

To sum up, Spanish sports during Franco’s rule reflected the official state policy

completely and without exception. The regime used sport purely to enforce its

ideological issues. Sport was not a tool to be forged and supported financially, rather it

was used as a tool of social control available to the totalitarian government.
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