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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

V úvodu autor stanovuje jako hlavní cíle práce analyzovat projevy frankistické ideologie ve sportu, roli sportu

v ideologické indoktrinaci a sledovat využívání sportu tímto režimem v domácí a zahraniční politice. Sportem je

převážně míněn fotbal. Chronologicky práce pokrývá celá více než tři desetiletí Frankova režimu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor v práci nabízí nejprve poctivý přehled použité literatury, po kterém následuje solidní přehledová studie

členěná do tří poněkud asymetrických kapitol. V první kapitole J. Balík krátce mapuje infrastrukturu

organizovaného sportu ve Frankově diktatuře, v klíčové druhé kapitole analyzuje využívání sportu v domácí

politice (s akcentem na ideologický element, fixaci tradičních genderových rolí, na instrumentalizaci sportu jako

prostředku k odvedení pozornosti od jiných problémů, ovšem zároveň jako nástroje posilování regionálních

identit v Katalánsku a Baskicku). Práci uzavírá stručnější třetí kapitola nabízející pohled na zahraničně-politické

souvislosti – např. přijímání a propagandistické využívání fotbalových uprchlíků z komunistické středo-

východní Evropy, fotbalovou diplomacii ve vztahu k USA hrající dle autora důležitou roli v prolomení izolace

Španělska ve vztahu k západnímu světu na konci 50. let (str. 31) a podobné využití fotbalu i ve směru k SSSR

jen o několik let málo později (str. 33).

Z metodologické perspektivy by autor měl lépe vysvětlit, proč svou práci řadí mezi „jednopřípadové studie“ –

neobjasňuje totiž, jaký obecnější fenomén má tento „případ“ ilustrovat či přispívat k jeho vysvětlení.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální a jazykové stránce je práce až na pár drobností v pořádku: kromě chyby v interpunkci na str. 5,

nesprávného užití velkých písmen na str. 28 a slova „zprofanovat“ (str. 10) autor občas používá podivné vazby

typu „práce předpokládá rozebrat“ či „cílem je zároveň dokázat politiku a ideologii režimu“ (str. 2).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově jde o solidní práci, ve které ovšem spatřuji dva základní nedostatky:

1/ Autor nepracuje s literaturou analyzující obecněji (nebo alespoň v jiných národních kontextech) fenomény

propagandistického (nebo vůbec sociálně aktivizujícího) využití sportu (nejen) v autoritativních režimech.

Relevantním kontextem pro úvahy tohoto typu je samozřejmě i zapojení sportu do nacionalizačních procesů

od 19. století.

2/ S tímto nedostatkem (a šířeji neznalostí? debaty o fungování autoritářských/totalitních/diktátorských režimů)

souvisí autorova tendence podléhat naivní verzi „totalitaristického“ modelu spočívající na představě o

dokonalém ovládnutí „společnosti“ entitou nazývanou „režim“. Tento explikační model velmi záhy naráží na

nesoulad mezi teorií a praxí, Balíkova práce je v tomto ohledu pěknou ilustrací jeho neudržitelnosti: přestože

autor opakuje, že se režimu „podařilo vytvořit politicky naprosto pasivní společnost, která místo politiky

řešila problémy spojené s fotbalem“ (str. 35), nejzajímavější pasáže jeho studie dokládají, že fotbal byl

naopak jedním z prostorů možného vyjádření politického odporu např. vůči centralizačním snahám Frankovy

garnitury. To sám autor opakovaně zdůrazňuje: „sport se tak stal prostředkem pro demonstraci regionálního

cítění a tím pádem i formou protestu proti centralistické politice“ (str. 21), fotbal sloužil „jako prostředek,

díky kterému mohli regionalisticky smýšlející lidé cítit lokální patriotickou hrdost“ (str. 25). J Balík též

dokládá, jak byl Real Madrid vnímán jako „reprezentant režimu“ a FC Barcelona jak „reprezentant opozice a

regionalismu“ (str. 23).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kromě vyjádření se k limitům použití „totalitaristického“ modelu by bylo zajímavé, aby se autor zamyslel nad

specifičností španělského postoje ke sportu: jsou čísla uváděná na str. 16 nějakým způsobem výjimečná

v evropském měřítku? Je španělská společnost specificky ovlivněná (ovlivnitelná) sportem?

Za podrobnější vysvětlení v souvislosti s mezinárodním kontextem by též stála postava J.A. Samaranche, který

se v textu jen mihne (str. 10). Jak tomuto frankistickému pohlavárovi posloužil sport jako zdroj v jeho

diplomatické kariéře? Jak bylo možné, že navzdory velmi problematické minulosti mohl vystoupat až na

nejvyšší post MOV?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 8.6. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.